
PORTARIA/GR Nº 049/2021

SÚMULA:  Nomeia  os  Membros  do  Conselho  Universitário  da
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP. 

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018,
do  Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando protocolos: 17.481.911-4, 17.483.979-4, 17.470.249-7 e 17.429.936-6

RESOLVE
 

Art.  1o. Nomear  os  Membros  do  Conselho  Universitário  da  Universidade
Estadual do Norte do Paraná indicados pelos pares, conforme segue: 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Representantes dos Docentes
João Debastiani Neto 
Letícia Jovelina Storto 
Lincoln Tutida
Maria Cristina Cavaleiro 
Paulo Rogério Alves Brene 
Raquel Gamero 

Representantes dos Agentes Universitários
Juliana Jacob de Andrade 

Representantes dos Discentes
Ana Caroline da Silva Amaral 
Júlia Calzado Morelli 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Representantes dos Docentes
Carla Gomes de Araújo
Glauco Carlos Silva
José Reinaldo Merlin
Mauro Januário

Representantes dos Agentes Universitários
Ivi Ferreira de Souza Lemes

Representantes dos Discentes
Julia Rodrigues Savóia
Walter Luiz Presotto Neto 

CAMPUS JACAREZINHO
Representantes dos Docentes
Anália Maria Dias de Góis
Jean Carlos Moreno 
Marcio Luiz Carreri 
Rosiney Aparecida Lopes do Vale 
Sâmia Saad Gallotti Bonavides 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Representantes dos Discentes
Carlos Daniel Dutra 
Martina Andréia Lage Nunes 

§ 1°. Os representantes docentes e servidores agentes universitários indicados
no caput deste artigo terão mandato de dois (02) anos, podendo ser reconduzidos por igual
período, conforme Art. 14 do Regimento Geral da UENP.

§ 2°. Os representantes discentes terão mandato de um (01) ano, permitida uma
recondução imediata, conforme art. 14 do Regimento Geral da UENP.

Art. 2° Ficam reconduzidos por mais dois (02) anos os seguintes membros:

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Representantes dos Docentes
Aécio Rodrigues de Melo 
José Antonio Marcelino
Lindalva Pereira  

Agentes Universitários
Aparecida de Lourdes Alexandre

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES
Representantes dos Docentes
Ana Lúcia De Grandi
Celmira Calderon 
Marcos Augusto Alves da Silva 
Maria José Quina Galdino
Wellington Aparecido Della Mura

Agentes Universitários
Vinícius Rodrigues Silva

CAMPUS JACAREZINHO
Representantes dos Docentes
João Lopes Toledo Neto 
Raphael Gonçalves de Oliveira 
Renato Bernardi
Ricardo André Ferreira Martins

Agentes Universitários
Francine Franini 
Mário Sérgio da Silva 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 15 de abril de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


		2021-04-20T11:19:36-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925




